
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-771 del 01/10/2018

Oggetto Servizio Idro Meteo Clima. Iscrizione di un collaboratore 
al corso Certified Ethical Hacker v.10 -  CIG Z322517071

Proposta n. PDTD-2018-779 del 01/10/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 01 (uno) ottobre   2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro Meteo Clima. Iscrizione di un collaboratore al corso Certified

Ethical Hacker v.10 -  CIG Z322517071.

VISTE:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-

2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'eser-

cizio  2018,  del  Budget  generale  e  della  Programmazione  di  Cassa per  l'esercizio

2018.";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità

dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del

Direttore generale n. 87 del 01/09/2017;

- il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’ener-

gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- l'art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999, n. 488 e successive modifiche;

- la legge 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale

dello Stato cosiddetta “Legge di Stabilità 2016” ed in particolare l’art.499 che prevede

per i soggetti aggregatori di stipulare, per gli ambiti di competenza, le convenzioni di

cui all’art,2, c.1, L,488/199;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici approvato con delibera del Diretto-

re Generale n. 79 del 24/09/2017;

PREMESSO: 

- che con determinazione n.1086 del 21/12/2017 è stato approvato l’ Accordo di collabo-

razione, con la Agenzia di Protezione Civile Nazionale, per lo sviluppo della conoscen-

za, delle metodologie e delle tecnologie utili alla realizzazione, presso i Centri Funzio-

nali, di sistemi di monitoraggio, previsione e sorveglianza nazionali, nonché per l’attua-

zione dell’organizzazione della funzione di supporto tecnico – scientifico nell’ambito del

Servizio Nazionale della protezione civile così come stabilito dalla Direttiva del Presi-



dente del Consiglio dei Ministri 27/02/2004 “Indirizzi operativi per la gestione organiz-

zativa e funzionale del sistema di allerta nazionale e regionale per il rischio idrogeolo-

gico e idraulico ai fini di protezione civile”, pubblicata nel supplemento ordinario n. 39

alla Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’11/03/2004.

- che l'Accordo di cui al precedente paragrafo è stato sottoscritto da entrambe le parti in

data 27/12/2017 per il periodo: 1/1/2018  - 31/12/2018 (Progetto MODMET 2018);

- che, questo Servizio, in ottemperanza alle indicazioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale

(AGID) sulla strategia per la crescita digitale del paese, si sta avviando verso un’intero-

perabilità dei servizi nell’ambito del modello Cloud della PA che porterà ad un progres-

sivo decentramento delle infrastrutture dedicate alla gestione, archiviazione e distribu-

zione dei dati;

- che tale decentramento modifica e amplia l’attuale scenario di competenze necessarie 

a garantire la sicurezza dei sistemi di gestione e distribuzione dati, con particolare rife-

rimento alle infrastrutture dedicate alla gestione operativa dei sistemi e delle procedure

per assicurare la disponibilità dei prodotti al DPCN e alla rete dei CF descritte al punto 

8 dell’allegato tecnico/piano delle attività nell’ambito dell’accordo MODMET2018, in 

particolare per quel che riguarda la garanzia di continuità operativa e di integrità di:

- transiti dati di modellistica previsionale fra datacenter esterni (CINECA, Lepida);

- server web per gli strumenti di visualizzazione e di estrazione dati dedicati (infomet,

arkiweb);

- webservice e server ftp di distribuzione dati numerici;;

RITENUTO: 

che la partecipazione al corso “Certified Ethical Hacker v.10”, che si terrà ad Argelato

(BO) dal 05 al 09/11/2018 presso Progel SpA PSNET, rappresenti un’attività formati-

va necessaria per aumentare le conoscenze e competenze di almeno un collaborato-

re che, nell'ambito del progetto MODMET2018, opera nei seguenti settori:

- gestione di archivi di dati previsionali decentralizzati;

- analisi e prevenzione di vulnerabilità legate ai protocolli di distribuzione dei dati;

- verifica degli attuali sistemi portandoli allo stato dell’arte dal punto di vista della si-

curezza;

CONSIDERATO:

- che per il servizio formativo sopra descritto non sono attive convenzioni Consip di cui

all'art. 26, comma 1, della legge n.488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art.

21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche es-

senziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;



RITENUTO OPPORTUNO:

- iscrivere, per le motivazioni sopra esposte, un collaboratore di questo Servizio al corso

“Certified Ethical Hacker v.10”  che si terrà ad Argelato (BO) dal 05 al 09/11/2018, pres-

so Progel SpA PSNET,

VERIFICATO: 

-  che la quota di iscrizione per la partecipazione all’intero corso è pari ad Euro 2.450,00;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Stefano Cattani, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento

amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del d. lgs. n. 50/2016 è il dott.

Stefano Cattani;

- che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di di-

rettore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e

vigilanza nella fase di svolgimento del corso, nonché la certificazione della regolare

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, an-

che ai fini del pagamento della fattura;

- che il Responsabile del procedimento ha espresso il proprio parere favorevole in merito

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento

sul  decentramento amministrativo  approvato con D.D.G.  n.  87/2017 dalla  referente

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

- di  procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa, all’iscrizione di  un collaboratore  del

SIMC al corso “Certified Ethical Hacker v.10”  che si terrà ad Argelato (BO) dal 05 al

09/11/2018 presso Progel SpA PSNET - CIG Z322517071;

- di dare atto che il costo di Euro 2.450,00 avente natura di “Aggiornamento professiona-

le” è a carico dell’esercizio 2018 con riferimento al progetto MODMET2018;

- di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 il presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO IDRO METEO CLIMA

F.to Dott. ssa Tiziana Paccagnella



N. Proposta:   PDTD-2018-779   del    01/10/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro Meteo Clima. Iscrizione di un collaboratore al corso 
Certified Ethical Hacker v.10 -  CIG Z322517071

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  01/10/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


